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	Përshkrimi i lëndës:
	COVID-19 ritheksoi edhe një herë problemin me çrregullimin informativ, me dezinformatat, keqinformatat dhe çinformatat, të cilat po ndikojnë te qytetari në mënyrën e informimit, dhe gjithashtu po krijohet një pabesueshmëri në shoqëri ndaj medieve dhe gazetarëve. Shoqëria e Kosovës nuk është imune ndaj këtyre zhvillimeve, madje, përqindja në shkallë të lartë e përdorimit të medieve sociale e bën të domosdoshme që këto të diskutohen e të studiohen në Departamentin e Gazetarisë. Këto sfida të qarkullimit të informacioneve të pavërteta, tok me ato të vërteta, në epokën e pas të vërtetës, ku ka ndryshuar koncepti i të vërtetës dhe faktet nuk kanë peshën e njëjtë, kanë sjellë situatën ku është më vështirë të vendoset se çka të besohet dhe kujt t’i besohet. Rrjedhimisht, ndikimi i dezinformatave është evident. Qarkullimi i dezinformatave dhe përdorimi i tyre nuk është diçka e re për njerëzimin, mirëpo vështirësia për të vlerësuar kualitetin e informacionit, posaçërisht për shkak të mediave sociale, është rritur. Gjithashtu, do të trajtohen edhe format më të reja të manipulimit, siç janë edhe deepfakes e cheapfakes. Ky kurs do të shqyrtojë fenomenin e çrregullimit informativ nga këndvështrimet sociologjike dhe historike, si dhe do të shqyrtojë mënyrat për vlerësimin dhe verifikimin e përmbajtjeve mediale. Në këtë kurs, studentët do të zhvillojnë edhe aftësitë e të menduarit kritik për të bërë dallime thelbësore midis lajmeve, opinioneve, argëtimeve, publicitetit dhe propagandës.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që studentëve të nivelit master t’u japë fillimisht njohuri të thelluar mbi çrregullimin informativ dhe epokën e pas të vërtetës. Nëpërmjet diskutimit të tri formave kryesore të çrregullimit informativ, dezinformimit, keqinformimit dhe çinformimit, studentët do të mësojnë për mënyrat e manipulimit me informacionin dhe ndikimet e këtyre manipulimeve në shoqëri. Gjithashtu, kjo lëndë do të njoh studentët edhe me format më të reja të manipulimit, siç janë deepfakes e cheapfakes, si dhe mënyrat e dekonstruktimit të tyre, dhe të verifikimit të fakteve, si proces i rëndësishëm në epokën e sotme. Të gjitha këto do të shtrihen mbi epokën e pas së vërtetës.
Përveç marrjes së njohurive të thelluara, qëllimi i kursit është edhe përgatitja e studentëve për dy shkallë të tjera të krijimit të dijes: aplikimit të dijeve të fituara në hulumtimet e tyre vetanake e grupore dhe krijimi i mendimit kritik për zhvillimet në fushën e çrregullimit informativ.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti duhet të ketë njohuri thelbësore për informacionin, teoritë e shtypit, të medieve dhe ato të propagandës.
Ai mund të identifikojë burimet e informacionit të rremë ose mashtrues në një shumëllojshmëri të platformave mediale
Ai do të arrijë të vlerësojë lajmet dhe informacionet në përgjithësi, duke ndjekur hapat për vlerësim dhe verifikim të informacioneve
Ai do të kuptojë se si krijohen dhe shpërndahen informacionet/lajmet në media të ndryshme, duke përfshirë edhe mediet sociale.
Ai do të kuptojë ndryshimet mbi të vërtetën, në epokën e pas të vërtetës, si dhe 
Në këtë kurs, do të zhvillojë aftësitë e të menduarit kritik dhe të bëjë dallimin mes lajmeve, opinioneve, argëtimeve, publicitetit dhe propagandës.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2 (90 min.)                                  15
	22,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	2 (90 min.)                                  15
	22,5

	Përgatitje për test intermediar
	15                                                  1
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min.                                        15
	2.5
	

	Puna në terren
	2                                                  15
	30

	Testi, punimi i seminarit
	8                                                    2                                 
	16

	Detyrë shtëpie
	2                                                  15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                                                  15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	5                                                    1
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	5                                                    2
	10

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                                    2
	2

	Total
	
	175 orë

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimdhënia në këtë lëndë është e përqendruar në ligjërata dhe ushtrime. Në ligjërata përdoret metoda e shpjegimit dhe metoda interaktive. Në fund të ligjëratave studentët marrin detyra që duhet t’i bëjnë në shtëpi dhe t’i diskutojnë në orën vijuese bashkë me mësimdhënësin. Këto detyra mund të jenë edhe projekte më të mëdha ekipore, që ndërlidhen me ndonjë prej formave të studimeve mediale. 

	Metodat e vlerësimit:
	1. Gjatë semestrit studenti, në bashkëpunim me profesorin, merr një temë për punim seminari [modeli i punimit në shtëpi]. Punimi vlerësohet 30 pikë nga 100 pikët e notës përfundimtare. Studenti nuk mund të hyjë në provim pa e dorëzuar punimin seminarik.
2. Pas ligjëratave, studentët marrin detyra të cilat obligohen t’i punojnë në shtëpi dhe t’i ushtrojnë në orën e ushtrimeve.
3. Pas përfundimit të semestrit, vlerësimi i fundit bëhet përmes pyetjeve e përgjigjeve gojore.
Pikët e vlerësimit:
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në ligjëratë: 10%
Punimi seminarik: 30%.
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në ushtrime: 20%
Vlerësimi i fundit (pyetje-përgjigje gojarisht): 40%.

	Literatura primare: 
	Literatura
· Matthew D’Ancona- Post-Truth, Pika pa sipërfaqe, 2021
· Jurgen Habermas – Transformimi i ri i sferës publike dhe politika delibrative, Dukagjini, 2023.

	Literatura shtesë:  
	•	Bill Kovach & Tom Rosenstiel, Elementët e gazetarisë, ISHM, 2009;
•	Johan Farkas & Jannick Schou. Post-Truth, Fake News and Democracy: Mapping the Politics of Falsehood, Routledge, 2020;
•	Brian McNair. Fake News: Falsehood, Fabrication and Fantasy in Journalism, Routledge, 2018;
•	Michael A. Peters, Sharon Rider, Mats Hyvwnen & Tina Besley. Post-Truth, Fake News: Viral Modernity & Higher Education, Springer, 2018;Lesley S. J. Farmer, Fake News in Context, Routledge, 2021;
•	Milos Gregor & Petra Mljenkova , Challenging Online Propaganda and Disinformation in the 21st Century, Palgrave, 2021; 
•	Barclay Donald A, Fake news, propaganda, and plain old lies : how to find trustworthy information in the digital age, Lanham : Rowman & Littlefield, 2018
•	Propaganda & persuasion, Jowett Garth, O'Donnell Victoria, Sage, 2019


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Diskutim për syllabusin. 
Definimi i çrregullimit informativ 

	Java 2:
	Narrativat e rreme si drejtuese të dezinformimit

	Java 3:
	Narrativat e rreme jo perëndimore për Kosovën 

	Java 4:
	Llojet e dezinforimitit: Dezinformimi, keqinformimi dhe çinformimi në kontekst lokal dhe global

	Java 5:
	Informacioni në epokën e pas të vërtetës

	Java 6:
	Pas e vërteta dhe verifikimi i fakteve

	Java 7:
	Dekonstruktimi i lajmeve

	Java 8:
	Fuqia e imazhit: Dekonstruktimi i fotografive

	Java 9:
	Manipulimet audiovisuale: Deepfakes & Cheapfakes

	Java 10:
	Mediat sociale dhe dezinformomi

	Java 11:
	“Digital Native” – identitetin digjital

	Java 12:  
	Problemet në gazetarinë moderne/ kufizimi kohor dhe hapësinor

	Java 13:    
	Propaganda dhe fragmentimi i shoqërisë

	Java 14:  
	Propaganda dhe teoritë e konspiracionit

	Java 15:   
	Rishikim dhe përsëritje e kursit

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime. Nëse studenti nuk vijon mësimin me rregull (mungon më shumë se tri herë, atëherë nuk merret nënshkrimi. Plagjiarizmi dhe kopjimi në provime janë të dënueshme; studenti merr notë negative. Vlen kodi e mirësjelljes, si për studentët ashtu edhe për mësimdhënësin.



